BOA. Dahiliye Mektubî Kalemi ( DH.MKT.) nr. 1762 / 88, 6 Eylül 1306 / 18 Eylül 1890 tarihinde

Dahiliye Mektubi Kalemi’nden Musul Vilayeti’ne gönderilen tahrirat.

43

Zor sancağı 1880 kuruĢ

Diyarbakır Vilayeti 29 bin 52 kuruĢ 10 para

Suriye Vilayeti 23 bin 429 kuruĢ 21 para

Beyrud Vilayeti 9 bin 690 kuruĢ 21 para

Kudüs-ü ġerif Sancağı 186 kuruĢ 15 para

Dairesi’nden Diyarbakır Vilayeti’ne gönderilen telgraf sureti.
170

BOA. DH.MKT. nr. 1560 / 39, 12 TeĢrin-i Evvel / 24 Ekim 1888 tarihli Bab-ı Fetva Dahiliye

Dairesi’nden Kudüs-ü ġerif Mutasarrıflığı’na gönderilen telgraf sureti.
171

BOA. DH.MKT. nr. 1762 / 88, 6 Eylül 1306 / 18 Eylül 1890 tarihli Dahiliye Mektubi Kalemi’nden

Musul Vilayeti’ne gönderilen tahrirat.

1586 / 45, 9 Kanun-u Sani 1304 / 21 Ocak 1889 tarihinde Dahiliye Mektubi

Kalemi’nden Manastır Vilayeti’ne yazılan tahrirat.
174

BOA. DH.MKT. nr. 1565 / 77, 6 TeĢrin-i Sani / 18 Kasım 1888 tarihinde Dahiliye Mektubi

Kalemi’nden MeĢihatpenahi’ye gönderilen tahrirat.
175

BOA. DH.MKT. nr. 1586 / 45.
176

BOA. BEO. nr. 1846 / 138434, 14 Mayıs 1318 / 27 Mayıs 1902 tarihli Rüsumat Emaneti

Muhasebesi tezkeresi.
177

BOA. BEO. nr. 181 / 13520, 14 Mart 1309 / 26 Mart 1893 tarihli Bab-ı Fetva Daire-i MeĢihat-i

Ġslamiye’den Sadaretpenahi’ye gönderilen tahrirat.

186

BOA. Şûrâ-yı Devlet (Ş.D.) nr. 2447 / 4 , 24 Kanun-ı Sani 1308 / 5 ġubat 1893 tarihli ġûrâ-yı

Devlet Tanzimat Dairesi mazbatası.
187

Emeklilik Mevzuatı, s. 44.
188

Özger, Askeri Tekaüd Sandığı, s.144, 150.
189

BOA. Yıldız Tasnifi Perakende Evrakı Mabeyn Başkitabeti ( Y.PRK.BŞK.) nr. 21 / 85, 3 Haziran

1307 / 15 Haziran 1891 tarihli yazıĢma.

alırlardı.
191

İlmiye Tekaüd Sandığı da Bedestenler’in bu özelliğine binaen Bedesten-i

Atik’te saklanmıĢtır.
192

Yani İlmiye Tekaüd Sandığı, günümüzde bankalara konulan

kasalar misali Bedesten’de muhafaza edilmiĢtir.

190

BOA. İrâde, Kanun ve Nizamat (İ.KAN). nr. 1 / 1312, 24 Eylül 1310 / 6 Ekim 1894 tarihli Bab-ı

Fetva Daire-i Sadaret tezkeresi ve irade-i seniyye.
191

Pakalın, Tarih Terimleri Sözlüğü, cilt I, Ġstanbul 1983, s. 187, 188.
192

305, 306.
195

Kenan Ġnan; ― Bedestenlerin Türk Ticari Mimarisindeki Yeri ve Trabzon Bedesteni‖, OTAM (1996)

s.126.
196

Ġnalcık, ―Bedesten‖, s. 129
197

Bu görev, Bedesten BölükbaĢılarının en kıdemlisine ( mülazım-ı evveline) tevcih edilmekteydi.

BOA. BEO. nr. 3300 / 247465, 12 Nisan 1324 / 25 Nisan 1908 tarihinde Sadaret Mektubî

Kalemi’nden Maliye Nezareti’ne gönderilen tahrirat.

dağıtılmadığını araĢtırmak,

——— Sandıktan borç olarak verilen paraların usulüne uygun olup

olmadığını araĢtırmak,

——— Her ay sandık bütçesinin gelir ve giderleri ile ilgili bir defter

düzenleyerek bu defteri Divan-ı Muhasebat’a göndermek,

198

BOA. DH.MKT. nr. 883 / 28, 11 Temmuz 1320 / 24 Temmuz 1904 tarihinde Dahiliye Mektubî

Kalemi’nden Sadaretpenahi’ye gönderilen tahrirat.
199

BOA. İrâde Meclis-i Vâlâ (İ.MVL.) nr. 45 / 861, 18 TeĢrin-i Sani 1258 / 30 Kasım 1842 tarihli

irade-i seniyye.
200

Tevkifat; tutuklamalar, durdurmalar, kesintiler anlamıdadır. Devellioğlu, Osmanlı-Türkçe Lûgat, s.

DVNS. NZAM.d) nr. 00006,

s. 260, BOA. A.DVNS.NZAM.d, nr 00007, s. 258, 259. Emeklilik Mevzuatı, s. 232, 233, 248.
205

BOA. BEO. nr. 4013 / 300918, 1 Kanun-u Evvel 1327 / 14 Aralık 1911 tarihli ġura-yı Devlet

Tanzimat Dairesi mazbatası.
206

BOA. Ş.D. nr. 2641 / 11, 27 Eylül 1310 / 9 Ekim 1894 tarihinde Bab-ı Fetva Daire-i MeĢihat-i

Ġslamiye’den Sadaretpenahi’ye gönderilen tahrirat.
207

BOA. İrâde Meşihat (İ.MŞH.). nr. 2 / 1 Ca 1312, 27 TeĢrin-i Evvel / 8 Kasım 1894 tarihli irade-i

Dahiliye Nezareti nezdinde karĢılığı bulunmamasından dolayı hem AbdüĢĢekür

Efendi’nin maaĢına yapılacak 1000 kuruĢluk zammın hem de Semih Efendi’nin

maaĢına yapılacak 1300 kuruĢluk zammın yani toplamda 2300 kuruĢluk zammın

Maliye Nezareti tarafından ödenmesine karar verilmiĢtir.
214

208

BOA. Ş.D. nr. 2670 / 44, 2 Temmuz 1312 / 14 Temmuz 1896 tarihinde Bab-ı Fetva Daire-i

MeĢihat-i Ġslamiye’den Sadaretpenahi’ye gönderilen tahrirat.
209

BOA. İ.MŞH. nr. 3 / 3 Ra 1314, 12 Ağustos 1312 / 24 Ağustos 1896 tarihli irade-i seniyye.
210

AbdüĢĢekür Efendi, görevinde gösterdiği gayret dolayısı ile 11 ġubat 1901 yılında 4. rütbe mecidi

niĢanı ile taltif edilmiĢtir. BOA. İrâdeler Taltifat ( İ.TAL.) nr. 242 / 1318 L-66, 16 Kanun-u Sani 1316

/ 29 Ocak 1901 tarihli irade-i seniyye.
211

AbdüĢĢekür Efendi’nin maaĢına yapılan zam ―İlmiye Tekaüd Sandığı’nın mümeyyizi Abdüşşeür

Efendi’nin tahsisat-ı ilmiye meyanında bulunan 188 guruş memuriyet maaşına 1000 guruş zammı

şeref-sudur buyrulan irade-i seniyye-i cenab-ı padihahî iktizâ-yı celilesinde olmağla…‖ Ģeklinde irade

ile onaylanmıĢtır. BOA. İrâde Hususi ( İ.HUS.) nr. 159 / 1325 N 147, 26 Eylül 1323 / 9 Ekim 1907

tarihli irade-i seniyye.
212

BOA. BEO. nr. 3183 / 238661, 31 TeĢrin-i Evvel 1323 / 13 Kasım 1907 tarihli Sadaret Mektubî

Kalemi’nden Maliye Nezareti’ne gönderilen tahrirat.
213

BOA. BEO. nr. 3225 / 241833, 2 Kanun-u Evvel 1323 / 15 Aralık 1907 tarihli yazıĢma sureti.
214

BOA. BEO. nr.

——— Sandıktan borç alan kimseden bir defaya mahsus olmak üzere

alınacak ―kaydiye‖ masrafı,

——— Eytâm ve Erâmil-i İlmiye İaşe Sandığı’nda kalan para ve bu

sandığın merkez ya da taĢra mal sandıklarından alması gereken aidatlar,

——— Borç olarak verilen paraların ödenmemesi halinde alınacak faizler,

215

BOA. Ş.D. nr. 2749 / 58, 29 Ağustos 1321 / 11 Eylül 1905 tarihli Ġlmiye Tekaüd Sandığı memur ve

müsdahdeminin maaĢlarını gösteren cetvel.
216

Ġlmiye Tekaüd Sandığı’nın kapıçuhadarı Hasan Efendi namında bir kimse olup, 1906 yılında 3.

rütbe ile taltif edilmiĢtir. BOA. İ.TAL. 408 / 1324 N 111, 18 TeĢrin-i evvel 1322 / 31 Ekim 1906 tarihli

irade-i seniyye.
217

BOA. Yıldız Mütenevvi Kalemi, (YMTV). nr. 104 / 76, 3 Eylül 1310 / 15 Eylül 1894 tarihli Bab-ı

Fetva MeĢihat Dairesi tezkeresi ve irade-i seniyye.

Ketebe ve Hademe MaaĢları 60 bin 713 kuruĢ 50 santim

Muhtelif Masraflar 5 bin 742 kuruĢ

BahĢiĢler 200 kuruĢ 47 santim

Akçe Ziyanı 110 kuruĢ 25 santim

Reddiyat 680 kuruĢ 92 santim

Toplam 822 bin 375 kuruĢ 90 santim

218

BOA. A.DVNS.NZAM. d. nr. 00006, s. 259. Emeklilik Mevzuatı, s.231.
219

BOA. Y.MTV. nr. 160 / 11, 29 Mayıs 1313 / 10 Haziran 1897 tarihli gelir gider tablosu.

karĢılık maaĢından 3’te 1’inin kesilmesi gerektiği Bab-ı Fetva’dan Dahiliye

Nezareti’ne, buradan da Söğüt Kaymakamlığı’na bir tezkere ile bildirilmiĢ,
250

245

BOA. DH.MKT. nr. 2392 / 39, 15 Temmuz 1318 / 20 Temmuz 1900 tarihinde Dahiliye Mektubî

Kalemi’nden MeĢihatpenahi’ye gönderilen tahrirat.
246

BOA. DH.MKT. nr. 565 / 70, 3 Ağustos 1318 / 16 Ağustos 1902 tarihinde Dahiliye Mektubî

Kalemi’nden Ankara Vilayeti’ne gönderilen tahrirat.
247

BOA. A.DVNS.NZAM.d, nr. 00006, s. 262. Emeklilik Mevzuatı, s. 234, 235.
248

BOA. BEO. nr. 3992 / 299335, 31 Kanun-u Evvel 1327 / 13 Ocak 1912 tarihli ġûrâ-yı Devlet

Tanzimat Dairesi mazbatası.
249

BOA. BEO. nr. 1114 / 83503, 9 Nisan 1314 / 21 nisan 1898 tarihli Sadaret Mektubî Kalemi’nden

Maliye Nezareti’ne göderilen tahrirat.
250

BOA. Dahiliye Mütenevvî Kalemi ( DH.MTV.) nr. 22-1 / 30, 17 Nisan 1327 / 30 Nisan 1911

tarihinde Dahiliye Nezareti Muhâberât-ı Umûmîye Dairesi’nden Hüdavendigâr Vilayeti’ne gönderilen

tahrirat.

Süleyman Sırrı Efendi’den sandığa olan borcunun tahsil edilmesi konusu belgede, ― … Söğüt

kazası naib-i sabıkı Süleyman sırrı Efendi’nin cihet-i kefaletten dolayı İlmiye Tekâüd Sandığına deyni

olan mebaliğe mahsuben mumaileyhden tahsil olunan iki bin iki yüz elli guruş…‖ Ģeklinde yer

almaktadır. BOA. DH.MTV. nr. 22 -1 / 65, 22 Mart 1328 / 4 Nisan 1912 tarihli Dahiliye Nezareti

Muhâberât-ı Umûmîye Dairesi’nden MeĢihatpenahi’ye gönderilen tahrirat.
252

BOA. Ş.D. nr. 2804 / 13, 10 TeĢrin-i Evvel 1327 / 23 Ekim 1911 tarihinde ġûrâ-yı Devlet Tanzimat

Dairesi’nden Maliye Nezareti’ne gönderilen tahrirat.
253

BOA. Y.MTV. nr. 260 / 114, 20 Mayıs 1320 / 2 Haziran 1904 tarihli gelir-gider tablosu.

Toplam 7 milyon 847 bin 563 kuruĢ 2 santim

Görüldüğü üzere, 1904 senesinde sandığın hem aidatlardan hem de verdiği

borçlardan alması gereken meblağ 4 milyon küsur kuruĢtur. Ancak sandık bunları

tahsil edemediğinden sandıktaki para sadece 205 bin 371 kuruĢ 17 santimdir.

254

BOA. BEO. nr. 2878 / 215796, 29 Ağustos 1321 / 11 Eylül 1905. Ġlmiye Tekaüd Sandığı’nın 1320

(1904) yılına ait gelir ve giderlerini içeren cetvel.

mezbureye havalesi iktiza ise maaşatının mikadiriyesi on bin küsur kuruş ibaret olup bulundukları

mahaller emvaline havalename verilmediği surette Dersaadet’te maaşlarını alacak yahut tevkil

edecek kimselerin bulunmamasından naşi düçar-ı müzayaka ve müşkilat olacakları…‖ Ģeklinde ifade

edilmiĢtir. Bkz. BOA. BEO. nr. 1489 / 11631, 2 Mayıs 1314 / 14 Mayıs 1898 tarihinde Bab-ı Fetva

Daire-i MeĢihat-i Ġslamiye Mektubî Kalemi’nden Sadaretpenahi’ye, 6 Mayıs 1316 / 19 Mayıs 1900

tarihinde Sadaretpenahi’den Maliye Nezareti’ne gönderilen tahrirat.

müddet için 100 kuruĢ ve 45 sene müddet için 150 kuruĢ olacağı, memurun memuriyet süresini

doldurmasa dahi bu miktarın tahsis edileceği yazılmaktaydı. Emeklilik Mevzuatı, s. 300, 301.
282

Yakut, Şeyhülislamlık, s. 169,170.
283

BOA. Dosya Usulü İrâdeler Tasnifi ( İ.DUİT.) nr. 88 / 14, 19 Nisan 1326 / 2 Mayıs 1910 tarihli

irade-i seniyye.
284

Emeklilik Mevzuatı, s. 395.
285

BOA. BEO. nr. 3701 / 277543, 20 Kanun-u Sani 1325 / 2 ġubat 1910 tarihinde Daire-i Sadaret

Tahrirat Kalemi’nden ġura-yı Devlet, Mülkiye Tekaüd Sandığı ve MeĢihatpenahi’ye gönderilen

tahrirat.
286

BOA. BEO. nr.